
Proposta N. 1314

DETERMINA
N. 1074 DEL 27/05/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Gabbi Paolo

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE - ATTIVAZIONE PEBA EDIFICI PUBBLICI - APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI 
"LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI DUE RAMPE DI ACCESSO AL PORTALE SUL LATO OVEST DELLA 
BASILICA DI MONTE BERICO A VICENZA” E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE. CUP 
B37J22000080004. 



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1314 

DETERMINA N. 1074 DEL 27/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - ATTIVAZIONE PEBA EDIFICI PUBBLICI - APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI "LAVORI 
DI “REALIZZAZIONE DI DUE RAMPE DI ACCESSO AL PORTALE SUL LATO OVEST DELLA BASILICA DI 
MONTE BERICO A VICENZA” E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37J22000080004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che,
 il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente 

al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2022, 
prevedono, tra l'altro, interventi di “attivazione PEBA edifici pubblici” per € 100.000,00;

 con delibera di Giunta Comunale n. 263 del 05/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo ad interventi per “attivazione PEBA edifici pubblici - realizzazione di due rampe di accesso 
al portale sul lato ovest della Basilica di Monte Berico a Vicenza” per l’importo di € 100.000,00, 
IVA compresa, impegnando la spesa complessiva al capitolo 1400205 “attivazione PEBA - edifici”;

 i lavori oggetto dell'intervento riguardano il complesso religioso della Madonna di Monte Berico e, 
pertanto, gli stessi sono stati condivisi con la Comunità dei Servi di Maria e la Soprintendenza;

 il professionista incaricato dalla Comunità dei Servi di Maria, dello studio di progettazione Benetti & 
Lovato associati di Schio (VI), ha predisposto il progetto esecutivo che conferma le previsioni del 
progetto definitivo, ossia la realizzazione di due rampe simmetriche sul lato ovest della Basilica;

 nella redazione del progetto si è posta particolare attenzione a massimizzare i criteri di reversibilità e 
di riconoscibilità del nuovo manufatto rispetto alla costruzione preesistente, seguendo comunque le 
indicazioni pervenute dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Verona, Rovigo e Vicenza, con autorizzazione rilasciata ai sensi degli artt. 21, c. 4 e 22 del D. Lgs. 
42/2004 e s.m.i. (PGN. 183845/2022);

 con determinazione n. 1179 del 11/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo 
complessivo di € 100.000,00 (IVA compresa), composto dei seguenti elaborati:

 Elenco Elaborati
 Relazione Tecnica Generale
 Relazione Specialistica
 Documentazione Fotografica
 Elenco prezzi Unitari
 Computo metrico estimativo
 Quadro Economico
 Cronoprogramma
 Capitolato Speciale d’Appalto
 Schema di Contratto
 Piano di Manutenzione dell’opera
 Tavola 1 Stato di fatto
 Tavola 2 Stato di progetto, dettagli costruttivi
 Tavola 3 Stato di progetto viste 3d
 Tavola 4 Sovrapposizione tra progetto e stato di fatto
 con la medesima determinazione n. 1179/2023 si è preso atto che la spesa complessiva di € 

100.000,00 è già stata impegnata con deliberazione di Giunta Comunale n. 263/2022, al codice 
impegno 150508 al cap. 1400205 “attivazione PEBA - edifici”:

Considerato che è necessario procedere all’aggiornamento dei seguenti elaborati amministrativi:



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1314 

DETERMINA N. 1074 DEL 27/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - ATTIVAZIONE PEBA EDIFICI PUBBLICI - APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI "LAVORI 
DI “REALIZZAZIONE DI DUE RAMPE DI ACCESSO AL PORTALE SUL LATO OVEST DELLA BASILICA DI 
MONTE BERICO A VICENZA” E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37J22000080004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 Elenco prezzi Unitari
 Computo metrico estimativo
 Quadro Economico
 Capitolato Speciale d’Appalto
 Schema di Contratto

in modo da tener conto dell’introduzione del nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 36/2023 oltre che 
dell’aggiornamento dei prezzari avvenuto nel corso dell’annualità 2023;

Dato atto che, a seguito dell’aggiornamento di cui sopra, il nuovo quadro economico (importo complessivo 
invariato) è il seguente:

Lavori 76.630,53
Sicurezza   2.198,69
TOTALE LAVORI 78.829,21

SOMME A DISPOSIZIONE
Lavori in economia e lavori esclusi dall'appalto (iva inclusa)   2.000,00
Rilievi, accertamenti, certificazioni tecnico-amm. (iva inclusa)      500,00
Allacciamenti pubblici servizi ed arrotondamenti (iva inclusa)   1.000,00
Imprevisti e arrotondamenti (iva inclusa)   6.841,02
Fondo risorse finanziarie 1,60%   1.261,27
Fondo risorse finanziarie 0,40%      315,32
Spese tecniche (compreso oneri)   5.000,00
Iva al 4% sui lavori   3.153,17
Iva al 22% + su spese tecniche B7   1.100,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.170,78

TOTALE GENERALE  100.000,00

ricordato che prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

stabilito, a parziale rettifica di quanto previsto con la determinazione n. 1179/2023, di procedere per quanto 
riguarda le modalità di affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2 DL Semplificazioni (convertito in 
Legge 120/2020), con procedura semplificata mediante affidamento diretto, con il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1314 

DETERMINA N. 1074 DEL 27/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - ATTIVAZIONE PEBA EDIFICI PUBBLICI - APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI "LAVORI 
DI “REALIZZAZIONE DI DUE RAMPE DI ACCESSO AL PORTALE SUL LATO OVEST DELLA BASILICA DI 
MONTE BERICO A VICENZA” E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37J22000080004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare l’aggiornamento di alcuni elaborati amministrativi, come riportati nella premessa, del 
progetto esecutivo relativo a: “attivazione PEBA edifici pubblici - realizzazione di due rampe di 
accesso al portale sul lato ovest della Basilica di Monte Berico a Vicenza Lavori” dell’importo 
complessivo di € 100.000,00 (IVA compresa), allegati al presente atto quale parte integrante;

2. di confermare che la spesa complessiva di € 100.000,00 è già stata impegnata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 263/2022, al codice impegno 150508 al cap. 1400205 “attivazione PEBA - 
edifici”;

3. di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 DL Semplificazioni (convertito 
in Legge 120/2020), con procedura semplificata mediante affidamento diretto con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174;

5. di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

7. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6/11/2012 n. 190 
e dell'art. 37 della legge 14/03/2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza.



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1314 

DETERMINA N. 1074 DEL 27/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - ATTIVAZIONE PEBA EDIFICI PUBBLICI - APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI "LAVORI 
DI “REALIZZAZIONE DI DUE RAMPE DI ACCESSO AL PORTALE SUL LATO OVEST DELLA BASILICA DI 
MONTE BERICO A VICENZA” E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37J22000080004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1314 

DETERMINA N. 1074 DEL 27/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - ATTIVAZIONE PEBA EDIFICI PUBBLICI - APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DI ALCUNI ELABORATI DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI "LAVORI 
DI “REALIZZAZIONE DI DUE RAMPE DI ACCESSO AL PORTALE SUL LATO OVEST DELLA BASILICA DI 
MONTE BERICO A VICENZA” E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37J22000080004. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


